
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:          /QĐ-UBND                 Gia Lai, ngày    tháng    năm 2025 
      

     

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Gia Lai 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 
thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 
dân tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 1079/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Gia Lai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Gia Lai (sau 

đây gọi tắt là Hội đồng), gồm: 
1. Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch UBND tỉnh, phụ trách lĩnh vực Y tế. 
2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Giám đốc Sở Y tế (Thường trực Hội đồng);  
3. Các Ủy viên Hội đồng:  
- Phó Giám đốc Sở Y tế, phụ trách công tác trẻ em, làm Ủy viên kiêm Giám 

đốc Quỹ; 

- Đại diện lãnh đạo các Sở: Tài chính, Nội vụ; Ngoại vụ; Giáo dục và Đào 
tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đại diện Lãnh đạo Phòng Bảo trợ xã hội và Trẻ em thuộc Sở Y tế (Thư ký 
Hội đồng). 

1476 819



2 

 

* Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, tổ chức tham gia Ủy viên Hội đồng:  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;  
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;  
- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;  

- Hội Chữ Thập đỏ tỉnh;  
- Báo và Phát thanh Truyền hình Gia Lai;  

- Công ty Thủy điện Ia Ly;  
- Công ty TNHH MTV Cao Su Chư Sê;  
- Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Gia Lai;  

- Công ty TNHH Xổ số kiến thiết Bình Định;  
- Công ty Cổ phần Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định (Bidiphar); 
- Công ty Cổ phần Kinh doanh và Phát triển Miền núi tỉnh Gia Lai; 
- Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Nhiệm vụ Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh  
- Nghiên cứu, xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình, Kế hoạch 

hoạt động dài hạn, trung hạn và hàng năm của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh (các 
chương trình, dự án vận động nhằm tăng trưởng và bảo tồn nguồn quỹ, các chương 
trình hỗ trợ, tài trợ và các kế hoạch hoạt động khác), báo cáo Hội đồng và tổ chức 
thực hiện sau khi được phê duyệt. 

- Nghiên cứu, triển khai các hình thức, phương pháp vận động nhằm khai 
thác các nguồn tài trợ cho mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tiếp nhận 
các nguồn tài trợ theo quy định của pháp luật. 

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp. Giám sát 

việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em đúng mục đích, đúng đối 
tượng và có hiệu quả, đảm bảo tính công khai, minh bạch theo các quy định hiện 
hành của Nhà nước. 

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh và kết quả 
đóng góp của các nhà tài trợ.  

- Tuyên truyền các hoạt động liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo 
dục trẻ em. Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông, tư vấn, phổ biến kiến 
thức về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, thực hiện quyền trẻ em và kết quả đóng 
góp của các nhà tài trợ theo quy định của pháp luật. 

- Tổng hợp, sơ kết, tổng kết và định kỳ báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan 

Trung ương về tình hình hoạt động Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh. 
  



3 

 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh 

- Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh làm việc theo chế độ tập thể, 
biểu quyết theo đa số. Chủ tịch Hội đồng ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Gia Lai; phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng và các thành viên hoạt động theo chế 
độ kiêm nhiệm. 

- Sở Y tế là cơ quan Thường trực Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh, có trách nhiệm 
bảo đảm các điều kiện hoạt động, sử dụng bộ máy của Sở Y tế để tổ chức thực hiện 
nhiệm vụ của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh. 

- Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Phó Chủ tịch Hội 
đồng sử dụng con dấu của Sở Y tế. 

- Kinh phí hoạt động của Hội đồng Quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh được bố 
trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở Y tế theo quy định. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
279/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai về kiện toàn Hội 
đồng Quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Gia Lai; Quyết định số 1285/QĐ-UBND ngày 

15/4/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc kiện toàn Hội đồng Bảo trợ 
Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Bình Định.  

Điều 5. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính, Nội vụ, 
Ngoại vụ, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường và các cá nhân có tên tại 
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5;  

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);  

- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  
- Các TV HĐQL Quỹ BTTE tỉnh; 
- UBND các xã, phường; 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, V1, V6. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 

 

 

 


